


Edição 74 | Ano 2021
26 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YHUDYYJE-MFND2H5V-XFXAYU7D-HDGU2XHP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 1 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 38 
da lei de nº 182 de 06 de outubro de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 11 
de 06 de janeiro de 2021 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

010101 - CAMARA MUNICIPAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.001 - Gestão das Ações Legislativas

3.3.90.05.00 / 000 - Outros Beneficios Previdenciarios 5.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 000 - Servicos de Consultoria 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

030201 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

4.041 - Gestão das Ações Administrativas do Gabinete do Prefeito

3.1.90.04.00 / 000 - Contratacao por Tempo Determinado 96.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 96.000,00

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

Total por Ação: 97.000,00 97.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 97.000,00 97.000,00

030506 - SEC MUNICIPAL DE AGRICULTURA.DESEN.ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

4.044 - Gestão das Ações Adm. da Sec. de Agricultura,Desenv. Economico e Meio Ambiente

3.1.90.04.00 / 000 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

Página: 1 de 4

Edição 74 | Ano 2021
26 de março de 2021

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: YHUDYYJE-MFND2H5V-XFXAYU7D-HDGU2XHP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

030607 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,PLANEJ. E FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

4.003 - Getão das Ações de Segurança Publica

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 5.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

4.045 - Gestão das Ações Adm. da Sec. de Adm., Planej. e Finanças

3.1.90.04.00 / 000 - Contratacao por Tempo Determinado 79.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 000 - Obrigacoes Patronais 0,00 80.100,00

3.1.90.92.00 / 000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.100,00 0,00

3.3.90.30.00 / 000 - Material de Consumo 0,00 46.500,00

3.3.90.35.00 / 000 - Servicos de Consultoria 46.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 000 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00 0,00

Total por Ação: 126.600,00 126.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 131.600,00 131.600,00

030708 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

4.005 - Gestão das Ações do Esino Fundamental

3.1.90.04.00 / 001 - Contratacao por Tempo Determinado 36.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 41.000,00

3.1.90.92.00 / 001 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00 0,00

Total por Ação: 41.000,00 41.000,00

4.048 - Gestão das Ações Adm. da Sec. de Educação,Cultura e Esporte

3.3.90.35.00 / 000 - Servicos de Consultoria 50.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 91.000,00 91.000,00

030854 - FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - Gestão das Ações de Atenção Basica da Saude

3.3.90.30.00 / 002 - Material de Consumo 11.500,00 0,00

3.3.90.32.00 / 002 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 11.500,00

Total por Ação: 11.500,00 11.500,00

2.025 - Modernização e Adm. das Ações e Ativ. da Sec da Saude

3.1.90.11.00 / 002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 45.440,00

3.1.90.92.00 / 002 - Despesas de Exercicios Anteriores 45.440,00 0,00

3.3.90.30.00 / 014 - Material de Consumo 17.280,00 0,00

3.3.90.36.00 / 002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 24.000,00

3.3.90.36.00 / 014 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 17.280,00

3.3.90.48.00 / 002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 24.000,00 0,00

Total por Ação: 86.720,00 86.720,00

Página: 2 de 4

Edição 74 | Ano 2021
26 de março de 2021

Página 4

Certificação Digital: YHUDYYJE-MFND2H5V-XFXAYU7D-HDGU2XHP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.052 - Gestão das Ações Adm do Hospital

3.3.90.36.00 / 014 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 21.600,00

3.3.90.48.00 / 014 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 21.600,00 0,00

Total por Ação: 21.600,00 21.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 119.820,00 119.820,00

030909 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.044 - Construção de Unidades Santitarias

4.4.90.51.00 / 000 - Obras e Instalacoes 0,00 60.726,20

4.4.90.51.00 / 023 - Obras e Instalacoes 60.726,20 0,00

Total por Ação: 60.726,20 60.726,20

2.046 - Gest. das Ações Adm. de Estrutura e Serv. Público

3.1.90.04.00 / 000 - Contratacao por Tempo Determinado 300.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 300.000,00

3.3.90.36.00 / 000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 57.520,00

3.3.90.92.00 / 000 - Despesas de Exercicios Anteriores 57.520,00 0,00

Total por Ação: 357.520,00 357.520,00

Total por Unidade Orçamentária: 418.246,20 418.246,20

031155 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.086 - GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 39.520,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 39.520,00 0,00

Total por Ação: 39.520,00 39.520,00

2.048 - Gestão das Ações Adm da Sec de Assistencia Social

3.3.90.14.00 / 000 - Diarias  -  Civil 0,00 25.000,00

3.3.90.32.00 / 000 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 40.000,00

3.3.90.35.00 / 000 - Servicos de Consultoria 65.000,00 0,00

Total por Ação: 65.000,00 65.000,00

2.067 - Gest. das Ações de Cadastro Unico e Bolsa Familia IGD

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 4.250,00 0,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 4.250,00

Total por Ação: 4.250,00 4.250,00

Total por Unidade Orçamentária: 108.770,00 108.770,00

Total Geral: 1.021.436,20 1.021.436,20

Página: 3 de 4

Edição 74 | Ano 2021
26 de março de 2021

Página 5

Certificação Digital: YHUDYYJE-MFND2H5V-XFXAYU7D-HDGU2XHP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA
PRAÇA JOÃO AMÉRICO DE OLIVEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.796.016/0001-02 - CEP: 44.840-000 - TAPIRAMUTA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 6 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTA, Estado da Bahia, em  06 de janeiro de 2021.

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF       : 984.029.355-91

Página: 4 de 4

Edição 74 | Ano 2021
26 de março de 2021

Página 6

Certificação Digital: YHUDYYJE-MFND2H5V-XFXAYU7D-HDGU2XHP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



         ESTADO DA BAHIA 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 
Praça Educacional - s/nº - CNPJ 13796016/0001-02 

Tel. 74 3635-6073 
 
 
 
 

ERRATA 
 
Errata para corrigir erro material no Decreto nº. 01, de 06 de janeiro de 2021, publicada no Boletim 
Oficial Edição Nº. 66, no dia 19 de março de 2021; 
 
ONDE SE LÊ: LEI DE Nº 507 DE 24 DE MAIO DE 2019; 
 
LEIA-SE: LEI DE Nº 182 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
 

Tapiramutá (BA), 26 de Março de 2021. 
 

 
 
 
 

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Edição 74 | Ano 2021
26 de março de 2021

Página 7

ERRATA

Certificação Digital: YHUDYYJE-MFND2H5V-XFXAYU7D-HDGU2XHP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta


	DECRETO
	DECRETO

	ERRATA
	ERRATA


		2021-03-26T17:00:03-0300




